

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Aparchit Super 7 June Current Affairs Details With Facts 2024









No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

June Days & Theme 2024

• 7th June

World Food Safety Day 2024



This year's theme is 'Food safety: prepare for the unexpected.



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

BANKING & FINANCE

- MoD inks MoUs with four banks to onboard them as SPARSH Service Centres across 1,128 branches pan India.
- MoD ने पूरे भारत में 1,128 शाखाओं में स्पर्श सेवा केंद्र के रूप में शामिल करने के लिए चार बैंकों के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।





No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- Defence Accounts Department (DAD), Ministry of Defence has signed Memoranda of Understanding (MoUs) with Bank of India, Canara Bank, Central Bank of India and Utkarsh Small Finance Bank in New Delhi to onboard them as SPARSH [System for Pension Administration (Raksha)] Service Centres across 1,128 branches of the four banks across the country.
- रक्षा मंत्रालय के रक्षा लेखा विभाग (डीएडी) ने नई दिल्ली में बैंक ऑफ इंडिया, केनरा बैंक, सेंट्रल बैंक ऑफ इंडिया और उत्कर्ष स्मॉल फाइनेंस बैंक के साथ स्पर्श [पेंशन प्रशासन प्रणाली (रक्षा) के रूप में शामिल होने के लिए समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं।)] देश भर में चार बैंकों की 1,128 शाखाओं में सेवा केंद्र।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- The MoUs will provide last-mile connectivity to pensioners, especially in remote areas where they do not have technical wherewithal to log on to SPARSH.
- समझौता ज्ञापन पेंशनभोगियों को अंतिम-मील कनेक्टिविटी प्रदान करेगा, खासकर दूरदराज के क्षेत्रों में जहां उनके पास स्पर्श पर लॉग इन करने के लिए तकनीकी साधन नहीं हैं।
- With these MoUs, SPARSH Services would now be available at over 26,000 branches of a total of 15 banks across the country. This is in addition to 199 dedicated service centres of DAD, and more than 3.75 lakh Common Service Centers across the country.
- इन एमओयू के साथ, स्पर्श सेवाएं अब देश भर में कुल 15 बैंकों की 26,000 से अधिक शाखाओं में उपलब्ध होंगी। यह डीएडी के 199 समर्पित सेवा केंद्रों और देश भर में 3.75 लाख से अधिक सामान्य सेवा केंद्रों के अतिरिक्त है।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

BANKING & FINANCE

News-2

- Axis Bank, Bajaj Allianz forge strategic bancassurance partnership.
- एक्सिस बैंक, बजाज आलियांज ने रणनीतिक बैंकएश्योरेंस साझेदारी बनाई।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- Axis Bank, a private sector bank, and Bajaj Allianz General Insurance, a private general insurer, have entered a strategic bancassurance partnership to boost insurance penetration and financial inclusion in the country.
- एक्सिस बैंक, एक निजी क्षेत्र का बैंक, और बजाज आलियांज जनरल इंश्योरेंस, एक निजी सामान्य बीमाकर्ता, ने देश में बीमा पैठ और वित्तीय समावेशन को बढ़ावा देने के लिए एक रणनीतिक बैंकएश्योरेंस साझेदारी में प्रवेश किया है।
- Under this Bancassurance tie-up, a comprehensive suite of Bajaj Allianz General Insurance products will be distributed through Axis Bank's network of 5,250 plus branches.
- इस बैंकएश्योरेंस टाई-अप के तहत, बजाज आलियांज जनरल इंश्योरेंस उत्पादों का एक व्यापक सूट एक्सिस बैंक की 5,250 से अधिक शाखाओं के नेटवर्क के माध्यम से तित्रित किया जाएगा।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- This innovative platform aims to enhance profitability and significantly improve customer experiences by providing banks with a deeper understanding of customer needs, behavior, preferences, and intent.
- understanding of customer needs, behavior, preferences, and intent.

 इस नवोन्मेषी मंच का उद्देश्य बैंकों को ग्राहकों की जरूरतों, व्यवहार, प्राथमिकताओं और इरादे की गहरी समझ प्रदान करके लाभप्रदता बढ़ाना और ग्राहक अनुभवों में उल्लेखनीय सुधार करना है।

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

AXIS BANK IN NEWS 2024

- Axis Bank, Bajaj Allianz forge strategic bancassurance partnership.
 एक्सिस बैंक, बजाज आलियांज ने रणनीतिक बैंकएश्योरेंस साझेदारी बनाई।
- > VST Tillers Tractors Limited (VST), a farm equipment manufacturer, signed a Memorandum of Understanding (MOU) with Axis Bank, to offer financial solutions to the farmers for purchasing tractors and Farm Mechanisation products.
- > कृषि उपकरण निर्माता वीएसँटी टिलर्स ट्रैक्टर्स लिमिटेड (वीएसटी) ने किसानों को ट्रैक्टर और फार्म मशीनीकरण उत्पाद खरीदने के लिए वित्तीय समाधान प्रदान करने के लिए एक्सिस बैंक के साथ एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए।
- > Axis Bank to groom LGBTQIA+ talent for careers in banking.
- > एक्सिस बैंक बैंकिंग में करियर के लिए LGBTQIA+ प्रतिभा को तैयार करेगा।
- Axis Bank has recently reappointed Amitabh Chaudhry as the MD and CEO of the bank.
 एक्सिस बैंक ने हाल ही में अमिताभ चौधरी को बैंक के एमडी और सीईओ के रूप में फिर से नियुक्त किया है।

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

AXIS BANK IN NEWS 2024

- Axis Bank has launched the digital US dollar Fixed Deposits (FD) tailored for Non-Resident Indian (NRI) customers at the IFSC Banking Unit (IBU) situated in GIFT City, Gujarat.
- एक्सिस बैंक ने गुजरात के गिफ्ट सिटी में स्थित आईएफएससी बैंकिंग यूनिट (आईबीयू) में अनिवासी भारतीय (एनआरआई) ग्राहकों के लिए डिजिटल यूएस डॉलर फिक्स्ड डिपॉजिट (एफडी) लॉन्च किया है।

AXIS BANK

- Founded: 1993
 - HQ: Mumbai, Maharashtra
 - Chairman: Rakesh Makhija
- MD & CEO:

 Amitabh Chaudhary
- Tagline:
 Badhti Ka naam Zindagi



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Bajaj Allianz General Insurance

- * Bajaj Allianz General Insurance Company Limited is a joint venture between Allianz SE, the world's leading insurer, and Bajaj Finserv Limited.
- ❖ बजाज आलियांज जनरल इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड दुनिया की अग्रणी बीमा कंपनी आलियांज एसई और बजाज फिनसर्व लिमिटेड के बीच एक संयुक्त उद्यम है।
- * The Company received the certificate of registration from IRDA on 2nd May 2001 to conduct general insurance business in India.
- ❖ कंपनी को भारत में सामान्य बीमा व्यवसाय संचालित करने के लिए 2 मई 2001 को आईआरडीए से पंजीकरण का प्रमाण पत्र प्राप्त हुआ।
- * Headquarters : Pune, Maharashtra
- मुख्यालयः पुणे, महाराष्ट्र
- ❖ MD & CEO: Tapan Singhel
 ❖ एमडी और सीईओ: तपन सिंघल



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

BUSINESS & ECONOMY

News-3

- Tata Motors to incorporate new wholly-owned subsidiary to house commercial vehicle business.
- टाटा मोटर्स वाणिज्यिक वाहन व्यवसाय के लिए नई पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी स्थापित करेगी।





No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- Tata Motors said its board has approved to set up a wholly-owned subsidiary to house commercial vehicles business. The company has proposed the name of the new unit as TML Commercial Vehicles Ltd (TMLCVL).
- टाटा मोटर्स ने कहा कि उसके बोर्ड ने वाणिज्यिक वाहन व्यवसाय के लिए पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी स्थापित करने को मंजूरी दे दी है। कंपनी ने नई इकाई का नाम टीएमएल कमर्शियल व्हीकल्स लिमिटेड (टीएमएलसीवीएल) प्रस्तावित किया है।
- As part of the initiative, the CV business and its related investments would be housed in one entity, while the passenger vehicle business, including electric vehicles, Jaguar Land Rover and its related investments, will come under a separate listed entity.
- पहल के हिस्से के रूप में, सीवी व्यवसाय और उससे संबंधित निवेशों को एक इकाई में रखा जाएगा, जबिक इलेक्ट्रिक वाहनों, जगुआर लैंड रोवर और उससे संबंधित निवेशों सिहत यात्री वाहन व्यवसाय, एक अलग सूचीबद्ध इकाई के अंतर्गत आएगा।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Tata Motors Limited	
• Founded:	• 1945
• Founder:	• J. R. D. Tata
• Headquarters :	Mumbai, Maharashtra
• Chairman :	Natarajan Chandrasekaran

AP.

APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

INTERNATIONAL NEWS

- Volvo to issue world's first EV battery passport ahead of EU rules.
- यूरोपीय संघ के नियमों से पहले वोल्वो दुनिया का पहला ईवी बैटरी पासपोर्ट जारी करेगी।





No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- Volvo Cars is launching the world's first EV battery passport recording the origins of raw materials, components, recycled content and carbon footprint for its flagship EX90 SUV, the Swedish automaker.
- वोल्वों कार्स स्वीडिश ऑटोमेकर अपनी प्रमुख EX90 SUV के लिए कच्चे माल, घटकों, पुनर्नवीनीकरण सामग्री और कार्बन पदिचह्न की उत्पित्त को रिकॉर्ड करने वाला दुनिया का पहला ईवी बैटरी पासपोर्ट लॉन्च कर रही है।
- Volvo owners can access a simplified version of the passport using a QR code on the inside of the driver's door.
- वोल्वो मालिक ड्राइवर के दरवाजे के अंदर एक क्यूआर कोड का उपयोग करके पासपोर्ट के सरलीकृत संस्करण तक पहुंच सकते हैं।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

NATIONAL NEWS

- Prime Minister launches 'Ek Ped Maa Ke Naam' Campaign.
- प्रधानमंत्री ने 'एक पेड़ मां के नाम' अभियान की शुरुआत की।





No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- The Prime Minister, Narendra Modi has launched 'Ek Ped Maa Ke Naam' Campaign on the occasion of World Environment Day(June 5). Modi's planted a Peepal tree at Buddha Jayanti Park in Delhi.
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने विश्व पर्यावरण दिवस (5 जून) के अवसर पर 'एक पेड़ मां के नाम' अभियान शुरू किया है। मोदी ने दिल्ली के बुद्ध जयंती पार्क में पीपल का पेड़ लगाया।
- He has also urged all to contribute in making our planet better and informed that in the last decade, India has undertaken numerous collective efforts which have led to increased forest cover across the nation.
- उन्होंने सभी से हमारे ग्रह को बेहतर बनाने में योगदान देने का भी आग्रह किया है और बताया है कि पिछले दशक में, भारत ने कई सामूहिक प्रयास किए हैं जिससे पूरे देश में वन क्षेत्र में वृद्धि हुई है।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- World Environment Day is celebrated annually on 5 June and encourages awareness and action for the protection of the environment. The theme for World Environment Day 2024 is "Land Restoration, Desertification and Drought Resilience."
- विश्व पर्यावरण दिवस प्रतिवर्ष 5 जून को मनाया जाता है और पर्यावरण की सुरक्षा के लिए जागरूकता और कार्रवाई को प्रोत्साहित करता है। विश्व पर्यावरण दिवस 2024 का विषय "भूमि पुनर्स्थापन, मरुस्थलीकरण और सूखा लचीलापन" है।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

NATIONAL NEWS

- Plastic Waste Management And Recycling Plant Inaugurated In Changgu, East Sikkim.
- पूर्वी सिक्किम के चांगगु में प्लास्टिक अपिशष्ट प्रबंधन और पुनर्चक्रण संयंत्र का उद्घाटन किया गया।





No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- The Trishakti Corps of the Indian Army celebrated World Environment Day(June 5) with numerous "Go Green Initiatives" in North Bengal and Sikkim. A key highlight was the inauguration of a plastic waste management and recycling plant in Changgu, East Sikkim.
- inauguration of a plastic waste management and recycling plant in Changgu, East Sikkim.

 भारतीय सेना की त्रिशक्ति कोर ने उत्तरी बंगाल और सिक्किम में कई "गो ग्रीन पहल" के साथ विश्व पर्यावरण दिवस (5 जून) मनाया। पूर्वी सिक्किम के चांगगु में प्लास्टिक अपशिष्ट प्रबंधन और रीसाइक्लिंग संयंत्र का उद्घाटन एक मुख्य आकर्षण था।
- The Trishakti Corps of the Indian Army celebrated World Environment Day(June 5) with numerous "Go Green Initiatives" in North Bengal and Sikkim. A key highlight was the inauguration of a plastic waste management and recycling plant in Changgu, East Sikkim.
- भारतीय सेना की त्रिशंक्ति कोर ने उत्तरी बंगाल और सिक्किम में कई "गो ग्रीन पहल" के साथ विश्व पर्यावरण दिवस (5 जून) मनाया। पूर्वी सिक्किम के चांगगु में प्लास्टिक अपशिष्ट प्रबंधन और रीसाइक्लिंग संयंत्र का उद्घाटन एक मुख्य आकर्षण था।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

NATIONAL NEWS

- Haryana govt to launch Rs 10,000 crore project to combat air pollution.
- हरियाणा सरकार वायु प्रदूषण से निपटने के लिए 10,000 करोड़ रुपये की परियोजना शुरू करेगी।





No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News-

- Haryana Chief Secretary T V S N Prasad said the state government will soon roll out a Rs 10,000-crore project. This ten-year comprehensive project funded by the World Bank to address air pollution.
- हरियाणा के मुख्य सचिव टी वी एस एन प्रसाद ने कहा कि राज्य सरकार जल्द ही 10,000 करोड़ रुपये की परियोजना शुरू करेगी। वायु प्रदूषण से निपटने के लिए विश्व बैंक द्वारा वित्त पोषित यह दस वर्षीय व्यापक परियोजना।
- The Haryana Clean Air Project for Sustainable Development will be implemented in the state in a phased manner with the first phase being implemented in the districts falling in the National Capital Region (NCR) and replication in entire state later.
- सतत विकास के लिए हिरयाणा स्वच्छ वायु पिरयोजना को राज्य में चरणबद्ध तरीके से लागू किया जाएगा, पहले चरण को राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र (एनसीआर) में आने वाले जिलों में लागू किया जाएगा और बाद में पूरे राज्य में दोहराया जाएगा।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

BUISNESS NEWS

News-8

- DoT launches initiative to support MSMEs and Startups in Industry 4.0 transformation.
- DoT ने उद्योग 4.0 परिवर्तन में एमएसएमई और स्टार्टअप का समर्थन करने के लिए पहल शुरू की।





No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News-

- Department of Telecommunications (DoT) is planning a new initiative aimed at aiding organisations and startups through the adoption of Industry emerging technologies. It has called for a proposal for "Industry 4.0 a baseline Survey among MSMEs" that aligns with the broader vision of fostering digital transformation and preparing industries for the advent of 5G and 6G technologies.
- दूरसंचार विभाग (DoT) एक नई पहल की योजना बना रहा है जिसका उद्देश्य उद्योग की उभरती प्रौद्योगिकियों को अपनाने के माध्यम से संगठनों और स्टार्टअप की सहायता करना है। इसने "उद्योग 4.0 एमएसएमई के बीच एक आधारभूत सर्वेक्षण" के लिए एक प्रस्ताव मांगा है जो डिजिटल परिवर्तन को बढ़ावा देने और 5जी और 6जी प्रौद्योगिकियों के आगमन के लिए उद्योगों को तैयार करने की व्यापक दृष्टि के साथ संरेखित है।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- The survey will be targeted on understanding the challenges faced by MSMEs in adapting to Industry 4.0 and utilizing advanced technologies. The survey will aim to lay the groundwork for a robust ecosystem capable of capitalizing on the capabilities offered by AI, IoT, cloud computing and the integration of 5G and 6G networks.
- सर्वेक्षण का लक्ष्य उद्योग 4.0 को अपनाने और उन्नत प्रौद्योगिकियों के उपयोग में एमएसएमई के सामने आने वाली चुनौतियों को समझना होगा। सर्वेक्षण का उद्देश्य एआई, आईओटी, क्लाउड कंप्यूटिंग और 5जी और 6जी नेटवर्क के एकीकरण द्वारा प्रदान की जाने वाली क्षमताओं का लाभ उठाने में सक्षम एक मजबूत पारिस्थितिकी तंत्र के लिए आधार तैयार करना होगा।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

NATIONAL NEWS

News-9

- Mines Ministry Signs MoU with Central TB Division, Ministry of Health & Family Welfare for Collaborative Action Towards Elimination of Tuberculosis in the Country by 2025.
- खान मंत्रालय ने 2025 तक देश में तपेदिक के उन्मूलन की दिशा में सहयोगात्मक कार्रवाई के लिए केंद्रीय टीबी प्रभाग, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।





No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- Ministry of Mines and Central TB Division of Ministry of Health & Family Welfare signed a Memorandum of Understanding(MoU) in New Delhi for collaborative and convergent action towards elimination of Tuberculosis.
- खान मंत्रालय और स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय के केंद्रीय टीबी प्रभाग ने तपेदिक के उन्मूलन की दिशा में सहयोगात्मक और अभिसरण कार्रवाई के लिए नई दिल्ली में एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए।
- The MoU will forge inter-ministerial collaboration and strategic partnerships to achieve the target of Eliminating Tuberculosis (TB) in India by 2025.
- समझौता ज्ञापन 2025 तक भारत में तपेंदिक (टीबी) को खत्म करने के लक्ष्य को प्राप्त करने के लिए अंतर-मंत्रालयी सहयोग और रणनीतिक साझेदारी बनाएगा।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

SUMMIT

- KAZA Summit 2024: Leaders decide to fight ivory trade ban at CITES CoP20.
- काजा शिखर सम्मेलन 2024: नेताओं ने CITES CoP20 में हाथीदांत व्यापार प्रतिबंध से लड़ने का फैसला किया।





No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- The 2024 Heads of State Summit for the Kavango-Zambezi Trans-Frontier Conservation Area (KAZA-TFCA) took place in Livingstone, Zambia, where member states renewed their calls to withdraw from the Convention on International Trade in Endangered Species of Wild Fauna and Flora (CITES).
- कावांगो-ज़ाम्बेजी ट्रांस-फ्रंटियर कंजर्वेशन एरिया (KAZA-TFCA) के लिए 2024 राष्ट्राध्यक्षों का शिखर सम्मेलन लिविंगस्टोन, जाम्बिया में हुआ, जहां सदस्य देशों ने वन्य जीवों और वनस्पतियों की लुप्तप्राय प्रजातियों में अंतर्राष्ट्रीय व्यापार पर कन्वेंशन से हटने के लिए अपने आह्वान को नवीनीकृत किया। (CITES).



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- Leaders of the five member countries (Angola, Botswana, Namibia, Zambia, and Zimbabwe) agreeing to argue their case for lifting of the ban on ivory trade at the 20th meeting of the Conference of Parties (CoP20) of the Convention on International Trade in Endangered Species of Wild Fauna and Flora (CITES) due next year in Geneva, Switzerland.
- पांच सदस्य देशों (अंगोला, बोत्सवाना, नामीबिया, जाम्बिया और जिम्बाब्वे) के नेता अंतर्राष्ट्रीय व्यापार पर कन्वेंशन के पार्टियों के सम्मेलन (सीओपी20) की 20वीं बैठक में हाथीदांत व्यापार पर प्रतिबंध हटाने के लिए अपने मामले पर बहस करने के लिए सहमत हुए। वन्य जीवों और वनस्पतियों की लुप्तप्राय प्रजातियाँ (CITES) अगले वर्ष जिनेवा, स्विट्जरलैंड में आयोजित की जाएंगी।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

SPORTS NEWS

- South Korea Establishes National Space Agency, KASA.
- दक्षिण कोरिया ने राष्ट्रीय अंतरिक्ष एजेंसी, कासा की स्थापना की।





No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- South Korea has officially launched its space agency, the Korea AeroSpace Administration (KASA), to lead policy and industrial development in its aerospace sector. Yoon Young-bin, the first administrator of the new space agency.
- दक्षिण कोरिया ने अपने एयरोस्पेस क्षेत्र में नीति और औद्योगिक विकास का नेतृत्व करने के लिए आधिकारिक तौर पर अपनी अंतरिक्ष एजेंसी, कोरिया एयरोस्पेस एडिमिनिस्ट्रेशन (KASA) लॉन्च की है। यूं यंग-बिन, नई अंतरिक्ष एजेंसी के पहले प्रशासक।
- The new agency is based in Sacheon, South Gyeongsang Province, with an annual budget of 758.9 billion won (\$556 million).
- नई एजेंसी साँचोन, दक्षिण ग्योंगसांग प्रांत में स्थित है, जिसका वार्षिक बजट 758.9 बिलियन वॉन (556 मिलियन डॉलर) है।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- The agency has plans to land its lunar lander on the moon in 2032.
- एजेंसी की 2032 में चंद्रमा पर अपना चंद्र लैंडर उतारने की योजना है



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

APPOINTMENTS

- Peru became the 41st signatory to the Artemis Accords at a ceremony at NASA Headquarters in Washington.
- वाशिंगटन में नासा मुख्यालय में एक समारोह में पेरू आर्टेमिस समझौते का 41वां हस्ताक्षरकर्ता बन गया।





No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- The Artemis Accords were established in 2020 by the United States and seven other countries to set out a practical set of principles to guide civil space exploration and use.
- नागरिक अंतरिक्ष अन्वेषण और उपयोग को निर्देशित करने के लिए सिद्धांतों का एक व्यावहारिक सेट निर्धारित करने के लिए संयुक्त राज्य अमेरिका और सात अन्य देशों द्वारा 2020 में आर्टेमिस समझौते की स्थापना की गई थी।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

SPORTS

News-13

- Dutee Chand's four-year ban stays.
- दुती चंद पर लगा चार साल का प्रतिबंध बरकरार





No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News- 13

- National Anti-Doping Appeal Panel (ADAP) has rejected 100m national record holder Dutee Chand's appeal against the four-year ban imposed on her in August 2023.
- राष्ट्रीय डोपिंग रोधी अपील पैनल (ADAP) ने अगस्त 2023 में उन पर लगाए गए चार साल के प्रतिबंध के खिलाफ 100 मीटर राष्ट्रीय रिकॉर्ड धारक दुती चंद की अपील को खारिज कर दिया है।
- Dutee, the 100 and 200m silver medallist at the 2018 Jakarta Asian Games and the fastest woman at the 2019 World University Games in Italy, had tested positive for a concoction of three Selective Androgen Receptor Modulators (SARMs) in an out-of-competition dope-test in Bhubaneswar in December 2022.
- 2018 जकार्ता एशियाई खेलों में 100 और 200 मीटर की रजत पदक विजेता और इटली में 2019 विश्व विश्वविद्यालय खेलों की सबसे तेज़ महिला दुती ने प्रतियोगिता से बाहर डोप में तीन चयनात्मक एंड्रोजन रिसेप्टर मॉड्यूलेटर (एसएआरएम) के मिश्रण के लिए सकारात्मक परीक्षण किया था। -दिसंबर 2022 में भुवनेश्वर में टेस्ट।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

SCIENCE & TECHNOLOGY

News- 14

- Indian Space Research Organisation (ISRO) recently developed Computational Fluid Dynamics (CFD) software named PraVaHa.
- भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) ने हाल ही में PraVaHa नामक कम्प्यूटेशनल फ्लूइड डायनेमिक्स (CFD) सॉफ्टवेयर विकसित किया है।





No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- PraVaHa has been extensively used in the Gaganyaan program for aerodynamic analysis of human-rated launch vehicles, viz, HLVM3, Crew Escape System (CES), and Crew Module (CM).
- Escape System (CES), and Crew Module (CM).

 मानव-रेटेड लॉन्च वाहनों, जैसे एचएलवीएम 3, क्रू एस्केप सिस्टम (सीईएस), और क्रू मॉड्यूल (सीएम) के वायुगतिकीय विश्लेषण के लिए गगनयान कार्यक्रम में प्रवाहा का बड़े पैमाने पर उपयोग किया गया है।
- It can simulate external and internal flows on launch vehicles, winged and non-winged re-entry vehicles.
- यह लॉन्च वाहनों, पंख वाले और गैर-पंख वाले पुनः प्रवेश वाहनों पर बाहरी और आंतरिक प्रवाह का अनुकरण कर सकता है।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- PraVaHa has been extensively used in the Gaganyaan program for aerodynamic analysis of human-rated launch vehicles, viz, HLVM3, Crew Escape System (CES), and Crew Module (CM).
- मानव-रेटेड लॉन्च वाहनों, जैसे एचएलवीएम 3, क्रू एस्केप सिस्टम (सीईएस), और क्रू मॉड्यूल (सीएम) के वायुगतिकीय विश्लेषण के लिए गगनयान कार्यक्रम में प्रवाहा का बड़े पैमाने पर उपयोग किया गया है।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

ISRO IN NEWS 2024

- ISRO recently developed Computational Fluid Dynamics (CFD) software named PraVaHa.
- इसरो ने हाल ही में PraVaHa नाम से कम्प्यूटेशनल फ्लूइड डायनेमिक्स (CFD) सॉफ्टवेयर विकसित किया है
- ISRO Chairman S Somanath unveiled SFO Technologies' carbon reduction initiative, aiming for a 50% reduction by 2035 and zero emissions by 2040.
- इसरो के अध्यक्ष एस सोमनाथ ने एंसएफओ टेक्नोलॉजीज की कार्बन कटौती पहल का अनावरण किया, जिसका लक्ष्य 2035 तक 50% की कमी और 2040 तक शून्य उत्सर्जन है।
- ISRO achieved yet another milestone in design and manufacturing by successfully conducting a long duration test of the PS4 engine of the PSLV stage.
- इसरो ने पीएसएलवी चरण के पीएस4 इंजन का लंबी अविध का सफलतापूर्वक परीक्षण करके डिजाइन और निर्माण में एक और मील का पत्थर हासिल किया।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

ISRO IN NEWS 2024

- Indian Space Research Organization (ISRO) Chairman S Somanath announced on 16 April 2024 that India aims to achieve debris-free space by 2030.
- भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) के अध्यक्ष एस सोमनाथ ने 16 अप्रैल 2024 को घोषणा की कि भारत का लक्ष्य 2030 तक मलबा मुक्त स्थान प्राप्त करना है।
- Proba-3 Mission of Proba-3 Mission of ESA to Study Sun will be Launched by ISRO to Study Sun will be Launched by ISRO.
- by ISRO to Study Sun will be Launched by ISRO.

 सूर्य का अध्ययन करने के लिए ईएसए का प्रोबा-3 मिशन इसरो द्वारा लॉन्च किया जाएगा सूर्य का अध्ययन करने के लिए इसरो द्वारा लॉन्च किया जाएगा

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Indian Space Research Organisation (ISRO)

- Founded: 15 August 1969
- HQ: Bengalore, Karnataka
- Founder / 1st Chairman :
 Vikram Sarabhai
- 10th Chairman : S Somanath
- Aryabhata India's first satellites Launched on 19 April 1975.
- GSAT-1 India's first commercial satellite.
- SLV-3 was India's first experimental satellite launch vehicle.
- Udupi Ramachandra Rao : satellite Man of India



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

REPORTS

News-15

- UNESCO's 'State of Ocean Report, 2024' provides crucial insights into the current state of global oceans, emphasising the challenges posed by climate change and human activities.
- यूनेस्को की 'महासागर स्थिति रिपोर्ट, 2024' जलवायु परिवर्तन और मानवीय गतिविधियों से उत्पन्न चुनौतियों पर जोर देते हुए वैश्विक महासागरों की वर्तमान स्थिति में महत्वपूर्ण अंतर्दृष्टि प्रदान करती है।





No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- The UNESCO 'State of the Ocean Report', initiated by the Intergovernmental Oceanographic Commission (IOC-UNESCO) during the 2022 United Nations Ocean Conference, serves as an accessible overview of the ocean's current status.
- 2022 संयुक्त राष्ट्र महासागर सम्मेलन के दौरान अंतर सरकारी महासागर आयोग (आईओसी-यूनेस्को) द्वारा शुरू की गई यूनेस्को 'महासागर रिपोर्ट', महासागर की वर्तमान स्थिति के एक सुलभ अवलोकन के रूप में कार्य करती है।
- It supports the monitoring of the UN Decade of Ocean Science for Sustainable Development (2021–2030) and encourages actions towards a sustainable ocean future.
- यह सतत विकास के लिए संयुक्त राष्ट्र महासागर विज्ञान दशक (2021-2030) की निगरानी का समर्थन करता है और एक स्थायी महासागर भविष्य की दिशा में कार्यों को प्रोत्साहित करता है।

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization (UNESCO)

•	Formation:	•	16 November 1945
•	Headquarters:	•	Paris, France
•	Director-General:	•	Audrey Azoulay (France)
•	Member countries:	•	193



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Question For You



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Follow us

YouTube Official Channel:-

https://youtube.com/@AparchitExamWarriors?si=pLlc1S6brRqQP068

Official Telegram Channel:-

https://t.me/Aparchit_Super_CA_Pdfs

Daily, Weekly, Monthly Current Affairs offical Website & All Mock Test Pdf:-

https://aparchitexamwarriors.com/currentaffairs/daily-current-affairs-pdf